
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTUDIO AMBIENTAL Y TERRITORIAL ESTRATÉGICO 
PLAN GENERAL ESTRUCTURAL DE ALMUSSAFES 

                                    
 PLANIFICA INGENIEROS Y ARQUITECTOS, COOP. V.                       C O N S U L T I N G  S . L . 

  
Versión Preliminar Marzo 2019 

Diligencia para hacer constar que la presente  documentacion conforma  e integra la modificación de la Versión Preliminar del Plan General por modificaciones 
sustanciales aprobada por el pleno de fecha 11 de abril de 2019. La secretaria general.

Identificador: OzUW TLx3 aYoW BCWc wJLB oPOM DsI=

Validar documento: https://portalciutada.almussafes.org/PortalCiutada



Diligencia para hacer constar que la presente  documentacion conforma  e integra la modificación de la Versión Preliminar del Plan General por modificaciones 
[...]
De esta forma, el I Plan Director de Saneamiento y Depuración de 

la Comunidad Valenciana fue aprobado por el Decreto 7/1994, de 11 de 

enero, del Gobierno Valenciano con el objetivo no sólo de formular los 

criterios esenciales a seguir en la materia y fijar los objetivos y prioridades 

de la acción pública, sino que también contemplaba las obras y 

actuaciones precisas para llevar los mismos a la práctica. 

No obstante, con el fin de realizar los ajustes necesarios para 

adecuar la política de saneamiento de la Comunidad Valenciana a las 

nuevas disposiciones legales, fue necesario elaborar un segundo Plan 

Director de Saneamiento y Depuración de la Comunidad Valenciana. 

El II Plan Director de Saneamiento y Depuración de la Comunidad 

Valenciana fue aprobado mediante el Decreto 197/2003, de 3 de 

octubre, del Consell de la Generalitat. Los objetivos fundamentales que 

se pretenden alcanzar son: 

1. Completar la dotación de redes de saneamiento, mejorando las 

que se hallen en mal estado, para que sean suficientes a las 

necesidades de los municipios de la Comunidad Valenciana. 

2. Mejorar las instalaciones de depuración existentes para alcanzar 

las exigencias de calidad definidas en la legislación aprobada con 

posterioridad al I Plan de Saneamiento y las que serían exigibles de 

Diligencia para hacer constar que la presente  documentacion conforma  e integra la modificación de la Versión Preliminar del Plan General por modificaciones 
sustanciales aprobada por el pleno de fecha 11 de abril de 2019. La secretaria general.

Identificador: OzUW TLx3 aYoW BCWc wJLB oPOM DsI=

Validar documento: https://portalciutada.almussafes.org/PortalCiutada



acuerdo con las características hidrológicas y ecológicas de la 

Comunidad Valenciana (déficit hídrico). 

3. Ampliación de las instalaciones de depuración existentes y, en su 

caso, construcción de otras nuevas para cubrir las necesidades 

creadas por el incremento poblacional, sobre todo en zonas 

turísticas, así como de la actividad industrial. 

4. Implantar un sistema de gestión y explotación de las 

infraestructuras y sistemas de tratamiento, postratamiento y 

disposición de fangos de depuración, de acuerdo con lo previsto 

en el Plan Nacional de Lodos de Depuradoras. 

5. Acondicionar las instalaciones de depuración para obtener 

efluentes cuya calidad permita su reutilización especialmente en 

zonas con graves problemas de déficit. 

En definitiva, las propuestas que se realizan desde el II Plan Director 

de Saneamiento deben ser suficientes para garantizar que las aguas 

residuales, procedentes tanto de las zonas urbanas como industriales, 

recibirán un tratamiento de depuración adecuado a fin de no afectar a 

la calidad hídrica de los ecosistemas acuáticos donde se produzca el 

vertido. 

Para alcanzar estos objetivos, el II Plan define varios programas de 

actuaciones que deberían ser tenidos en cuenta a la hora de adecuar 

las infraestructuras municipales en materia de saneamiento y depuración 

de aguas: 

  

Diligencia para hacer constar que la presente  documentacion conforma  e integra la modificación de la Versión Preliminar del Plan General por modificaciones 
sustanciales aprobada por el pleno de fecha 11 de abril de 2019. La secretaria general.

Identificador: OzUW TLx3 aYoW BCWc wJLB oPOM DsI=

Validar documento: https://portalciutada.almussafes.org/PortalCiutada



4.4.1. ACTUACIONES EN SISTEMAS DE COLECTORES 

El rápido desarrollo urbanístico ha provocado que algunas 

urbanizaciones no dispongan de los sistemas adecuados de 

saneamiento, sobre todo si no se tiene en cuenta una planificación 

urbanística. De esta manera, una de las prioridades es dotar de 

colectores y de red de alcantarillado a todas las zonas que no dispongan 

de éstas. 

Por otro lado, el desarrollo industrial puede conllevar una alteración 

de la composición de las aguas residuales en la red de saneamiento, 

comprometiendo así el funcionamiento adecuado de las depuradoras. 

Por todo ello, se ha publicado en Almussafes una ordenanza que 

regula los vertidos a la Red Municipal de Saneamiento. 

 

4.4.2. ACTUACIONES EN SISTEMAS DE TRATAMIENTO 

Se pretende garantizar que todo efluente de EDAR que vierta a 

cauce, canal o acequia, acuífero o masa de agua libre, reúna las 

condiciones necesarias para que se cumplan los objetivos de calidad 

señalados para sus aguas. Se propone la mejora de los rendimientos de 

depuración de las plantas en funcionamiento, la ampliación de la 

capacidad de tratamiento de las depuradoras actuales que no pueden 

tratar la totalidad del caudal afluente, sustituir las líneas de tratamientos 

que no alcanzan los rendimientos establecidos, o bien implantar los 

tratamientos necesarios para conseguir dichos rendimientos en los 

sistemas que disponen de tratamientos incompletos o construir nuevos 

sistemas de saneamiento para dar servicio a nuevas aglomeraciones que 

no pueden conectarse a sistemas existentes o bien para sustituir o 

desdoblar otros sistemas en funcionamiento. 

  

Diligencia para hacer constar que la presente  documentacion conforma  e integra la modificación de la Versión Preliminar del Plan General por modificaciones 
sustanciales aprobada por el pleno de fecha 11 de abril de 2019. La secretaria general.

Identificador: OzUW TLx3 aYoW BCWc wJLB oPOM DsI=

Validar documento: https://portalciutada.almussafes.org/PortalCiutada



4.4.3. ACTUACIONES PARA LA REDUCCIÓN DE NUTRIENTES 

Las actuaciones para la reducción de nutrientes son necesarias para 

evitar la eutrofización de las aguas, especialmente cuando el vertido se 

produce aguas arriba de zonas declaradas sensibles o incluidas dentro 

del Catálogo de Zonas Húmedas de la Generalitat Valenciana, aguas 

arriba de embalses eutróficos e hipereutróficos así como efluentes que 

vayan a ser reutilizados para riego. 

En el caso de Almussafes, aguas abajo se localiza la Albufera de 

Valencia, espacio recogido en el Catálogo de Zonas Húmedas de la 

Generalitat Valenciana y cuyo frente litoral está declarado como zona 

sensible por la Orden de 30 de agosto de 2002, de las Consellerías de 

Medio Ambiente y de Obra Públicas, Urbanismo y Transportes, por la que 

se declaran zonas sensibles en las aguas marítimas del ámbito de la 

Comunidad Valenciana, además de presentar problemas de 

eutrofización.  

 

4.4.4. ACTUACIONES PARA EL TRATAMIENTO DE FANGOS DE 
DEPURACIÓN 

Consiste básicamente en el establecimiento de un programa de 

soluciones para el tratamiento de fangos de depuración adecuado 

técnicamente, económicamente viable y que potencie su reutilización 

como abono frente a su almacenamiento en vertederos.  

De hecho, la producción de fangos para la Zona III en el año 1999 

fue de 39.277 toneladas de las que 36.869 fueron a vertedero y 954 a la 

agricultura.  

  

Diligencia para hacer constar que la presente  documentacion conforma  e integra la modificación de la Versión Preliminar del Plan General por modificaciones 
sustanciales aprobada por el pleno de fecha 11 de abril de 2019. La secretaria general.

Identificador: OzUW TLx3 aYoW BCWc wJLB oPOM DsI=

Validar documento: https://portalciutada.almussafes.org/PortalCiutada



4.4.5. ACTUACIONES PARA LA REUTILIZACIÓN DE AGUAS 
DEPURADAS 

Las aguas residuales, cuando son adecuadamente depuradas y 

alcanzan niveles de calidad suficiente, se convierten en una fuente 

apreciable de nuevos recursos para atender los requerimientos del uso 

agrícola, hecho que alcanza una importancia nada despreciable en 

aquellas zonas afectadas por graves déficits hídricos. 

Otro posible destino de las aguas residuales depuradas es su uso 

medioambiental. La mejora de la calidad de las aguas vertidas al medio 

tiene efectos beneficiosos sobre los ambientes acuáticos superficiales 

(ríos, masas de agua, marjales, etc.) garantizando la conservación y/o 

recuperación de espacios naturales de gran valor ecológico y social, y 

sobre las aguas subterráneas, impidiendo su degradación. 

Por último, la reutilización se plantea también para otros usos como 

el industrial, el recreativo (campos de golf) y riego de zonas verdes. 

En cuanto al marco territorial, de acuerdo con los criterios expuestos 

en el I Plan de Saneamiento, se mantiene en el II Plan la división territorial 

allí adoptada de 14 zonas de saneamiento por lo que el municipio de 

Amusafes está adscrita a la zona VII (La Ribera Baixa). 

Diligencia para hacer constar que la presente  documentacion conforma  e integra la modificación de la Versión Preliminar del Plan General por modificaciones 
sustanciales aprobada por el pleno de fecha 11 de abril de 2019. La secretaria general.

Identificador: OzUW TLx3 aYoW BCWc wJLB oPOM DsI=

Validar documento: https://portalciutada.almussafes.org/PortalCiutada



 

Figura 6. Zonas de Saneamiento. Fuente: II Plan Director de Saneamiento y Depuración de la Comunidad 
Valenciana  

A nivel de planificación territorial y urbanística el II Plan destaca la 

necesidad de establecer reservas de suelo en las que construir las distintas 

infraestructuras con el fin de evitar los problemas derivados de una falta 

de previsión.  

Diligencia para hacer constar que la presente  documentacion conforma  e integra la modificación de la Versión Preliminar del Plan General por modificaciones 
sustanciales aprobada por el pleno de fecha 11 de abril de 2019. La secretaria general.

Identificador: OzUW TLx3 aYoW BCWc wJLB oPOM DsI=

Validar documento: https://portalciutada.almussafes.org/PortalCiutada



De acuerdo con el artículo 4 de la Ley 2/1992 de saneamiento de las 

aguas residuales de la Comunidad Valenciana las Entidades Locales 

tienen iniciativa para: 

a) Constituir cualquier organismo de gestión previsto en la vigente 

legislación de régimen local. 

b) Redactar planes y proyectos, en el marco de la planificación que 

la Generalitat establezca. 

c) Contratar y ejecutar obras. 

d) Gestionar la explotación de las instalaciones y de los servicios 

correspondientes, mediante cualquiera de las fórmulas 

establecidas en la legislación vigente. 

En la actualidad, la Estación Depuradora de Aguas Residuales 

(EDAR) Albufera Sur sirve a los municipios de Alginet, Sollana, Almussafes 

y Benifaió, lo que supone una población de 51.097 habitantes 

equivalentes.  

Diligencia para hacer constar que la presente  documentacion conforma  e integra la modificación de la Versión Preliminar del Plan General por modificaciones 
sustanciales aprobada por el pleno de fecha 11 de abril de 2019. La secretaria general.

Identificador: OzUW TLx3 aYoW BCWc wJLB oPOM DsI=

Validar documento: https://portalciutada.almussafes.org/PortalCiutada



 

Figura 7. Localización de la Estación Depuradora Abufera Sur 

El caudal de funcionamiento para el año 2016, tal y como indica 

EPSAR, Entitat de Sanejament d’Aigües, es de 18.528 m3/día, aunque el 

caudal de proyecto es de 34.100 m3/día, lo que supone que trabajaba al 

54,3 % de su capacidad total.  

 

Diligencia para hacer constar que la presente  documentacion conforma  e integra la modificación de la Versión Preliminar del Plan General por modificaciones 
sustanciales aprobada por el pleno de fecha 11 de abril de 2019. La secretaria general.

Identificador: OzUW TLx3 aYoW BCWc wJLB oPOM DsI=

Validar documento: https://portalciutada.almussafes.org/PortalCiutada



 

Figura 8. Estación Depuradora Abufera Sur 

 

Respecto a la línea de agua, los procesos de pretratamiento de los 

que dispone son la reja de gruesos, la reja de finos, tamizado, tanque de 

homogeneización, desarenador y desengrasador.  

Como tratamiento primario se encuentra la decantación y como 

secundario, los fangos activados y la eliminación de nitrógeno y la de 

fósforo.  

Finalmente, se procede a la desinfección con cloro.  

En cuanto a la línea de fangos, se procede al espesado mediante 

gravedad y flotación. También existe un tratamiento anaerobio de 

estabilización del fango, y se deshidrata mecánicamente.  

Diligencia para hacer constar que la presente  documentacion conforma  e integra la modificación de la Versión Preliminar del Plan General por modificaciones 
sustanciales aprobada por el pleno de fecha 11 de abril de 2019. La secretaria general.

Identificador: OzUW TLx3 aYoW BCWc wJLB oPOM DsI=

Validar documento: https://portalciutada.almussafes.org/PortalCiutada



 
Figura 9. Diagrama del proceso de depuración de la Estación Depuradora Albufera Sur. Fuente: EPSAR 

 

Según contempla la Ley 11/2005, de 22 de junio, por la que se 

modifica la Ley 10/2001, de 5 de julio, del Plan Hidrológico Nacional, se 

permite la reutilización de aguas residuales depuradas de la Albufera Sur. 

El objeto de esta reutilización es generar agua apta para el regadío 

y proporcionar en cuanto a cantidad y calidad una aportación hídrica 

óptima al lago de la Albufera, tal y como se expone en el Informe de 

Viabilidad de la Actuación 3.2e Reutilización de Aguas Residuales 

Depuradas de la Albufera Sur (Valencia), de junio de 2008. 

Tal y como se desprende de la Resolución de la Confederación 

Hidrográfica del Júcar por la que se anuncia la Información Pública del 

Proyecto Informativo de la Reutilización de las Aguas Residuales 

Depuradas de la Albufera Sur y de su Estudio de Impacto Ambiental, la 

capacidad de almacenamiento de agua tratada en la EDAR para la 

reutilización agrícola es de 12.000 m3, mientras que el depósito destinado 

al almacenamiento de agua destinada a la reutilización ecológica es de 

3.000 m3.  

 

Diligencia para hacer constar que la presente  documentacion conforma  e integra la modificación de la Versión Preliminar del Plan General por modificaciones 
sustanciales aprobada por el pleno de fecha 11 de abril de 2019. La secretaria general.

Identificador: OzUW TLx3 aYoW BCWc wJLB oPOM DsI=

Validar documento: https://portalciutada.almussafes.org/PortalCiutada



4.5. PLAN DE INFRAESTRUCTURAS ESTRATÉGICAS (PIE) 2010-2020 

En el año 2004 se puso en marcha el Plan de Infraestructuras 

Estratégicas de la Comunidad Valenciana 2004-2010, con el objetivo de 

darle una visión integral a este sector, reuniendo las perspectivas y los 

objetivos que se deben alcanzar con las infraestructuras (carreteras, 

transportes, puertos y costas, agua, energía, arquitectura y 

telecomunicaciones), además de recoger las acciones de las 

administraciones públicas y establecer la participación de la iniciativa 

privada.  

Posteriormente, en el año 2010, se presentó el Plan de 

Infraestructuras Estratégicas 2010-2020 de la Comunidad Valenciana, que 

está orientado a que las infraestructuras contribuyan en el bienestar 

social, así como que se integren en el entorno y sean respetuosas con el 

medio ambiente y con el desarrollo sostenible.  

De tal forma, las directrices básicas de esta estrategia son: 

• El transporte público como pilar central alrededor del cual se 

articula la movilidad de los ciudadanos incrementando los niveles 

de coordinación, integración e información. 

• La mejora de los porcentajes de desplazamientos no motorizados. 

• Incremento de la participación en el transporte de las fuentes 

renovables de energía mediante el incremento del parque de 

vehículos eléctricos o híbridos. 

• Una tendencia hacia un modelo urbano compacto que minimice 

las necesidades de desplazamiento en vehículo privado. 

• Desarrollo de una red de intercambiadores a través del fomento 

de la intermodalidad entre las diferentes redes de transporte 

público y entre éstas y los desplazamientos a pie o en vehículo 

privado.  

De esta manera, en el campo de las redes viarias, se profundiza en 

la vertebración del territorio y en la accesibilidad de los ciudadanos, de 

Diligencia para hacer constar que la presente  documentacion conforma  e integra la modificación de la Versión Preliminar del Plan General por modificaciones 
sustanciales aprobada por el pleno de fecha 11 de abril de 2019. La secretaria general.